关于《2018—2020年内蒙古农机购置补贴机具种类
范围》和《内蒙古自治区2018—2020年农机购置
补贴机具补贴额一览表》的公示
根据《农业部办公厅、财政部办公厅关于印发<2018—2020年农业机械购置补贴实施指导意见>的通知》（农办财〔2018〕13号）和农业部办公厅《关于印发<2018—2020年全国通用类农业机械中央财政资金最高补贴额一览表>的通
知》（农办机〔2018〕7号）相关文件规定，我局召开专题会议，经讨论研究，形成了《2018—2020年内蒙古农机购置补贴机具种类范围（公示稿）》和《内蒙古自治区2018—2020年农机购置补贴机具补贴额一览表（公示稿）》，现予以公示。
一、公示时间： 2018年3月27日至4月2日。

二、公示期间，如对公示稿内容有异议，可通过传真或电子邮件反映，所反映的情况要真实客观、实事求是，反映人需注明真实姓名、单位及联系方式。

自治区财政单独补贴机具种类范围、自治区财政资金单独补贴、农机新产品购置补贴试点的机具补贴额一览表另行编发。

联系方式：0471—4300269（传真）、4300268、4303826

电子邮箱：nmnjwz@126.com
附件：1.2018—2020年内蒙古农机购置补贴机具种类范围（公示稿）

2.内蒙古自治区2018—2020年农机购置补贴机具补贴额一览表（公示稿）
                       内蒙古农牧业厅农机局

                          2018年3月27日
附件1
2018—2020年内蒙古农机购置补贴

机具种类范围（公示稿）
一、内蒙古农机购置补贴机具种类范围（中央财政）
（11大类22小类49个品目）

1.耕整地机械

1.1耕地机械

1.1.1旋耕机（含履带自走式旋耕机）（包含工作幅宽1000mm（含）以上的最终传动形式为中间传动的旋耕机、双轴灭茬旋耕机、水田埋茬（草）耕整（起浆）机、反转灭茬旋耕机，不含多用农田作业机等）

1.1.2深松机

1.1.3微耕机（配套发动机额定功率应不大于6.5kW）

1.2整地机械

1.2.1圆盘耙

1.2.2灭茬机

1.2.3联合整地机

2.种植施肥机械

2.1播种机械

2.1.1穴播机（不少于四行）

2.1.2根茎作物播种机（马铃薯播种机（两行以上，含两行））

2.1.3免耕播种机（玉米免耕播种机不少于两行、其它不少于六行）

2.2栽植机械

2.2.1水稻插秧机（包含手扶式和乘坐式机动插秧机，不含与手扶拖拉机配套的水稻插秧机）

2.2.2秧苗移栽机（仅限甜菜移栽机）
3.田间管理机械

3.1中耕机械

3.1.1中耕机

3.1.2田园管理机（配套发动机额定功率应不大于6.5kW）

3.2植保机械

33.2.1喷杆喷雾机

4.收获机械

4.1谷物收获机械

4.1.1自走轮式谷物联合收割机

4.1.2自走履带式谷物联合收割机（全喂入）（喂入量应在0.8kg/s以上（含））

4.1.3 半喂入联合收割机

4.2 玉米收获机械
4.2.1自走式玉米收获机（工作行数2行（含）以上）

4.2.2自走式玉米籽粒联合收获机（工作行数2行（含）以上）

4.2.3穗茎兼收玉米收获机（工作行数2行（含）以上）

4.3棉麻作物收获机械

4.3.1棉花收获机（包括自走式棉花收获机、牵引式棉花收获机，不含其他形式的棉花收获机）

4.4根茎作物收获机械

4.4.1薯类收获机

4.4.2甜菜收获机

4.5 饲料作物收获机械

4.5.1割草机

4.5.2搂草机

4.5.3打（压）捆机

4.5.4青饲料收获机

4.6茎秆收集处理机械

4.6.1秸秆粉碎还田机（不含工作幅宽1200mm以下秸秆粉碎还田机（含根茬粉碎还田机））

5.收获后处理机械

5.1脱粒机械

5.1.1玉米脱粒机（生产率不小于3吨/小时）

5.2干燥机械

5.2.1谷物烘干机（包含连续式烘干机、循环批式烘干机，不含其他型式的粮食烘干机）

6.排灌机械

6.1喷灌机械设备

6.1.1喷灌机

7.畜牧机械

7.1饲料（草）加工机械设备

7.1.1铡草机（生产率不小于6吨/小时）

7.1.2青贮切碎机（生产率不小于9吨/小时）

7.1.3饲料（草）粉碎机（转子直径大于等于400mm）

7.1.4饲料混合机（含全混合日粮饲料制备机、用于猪鸡的喂料设备、饲料搅拌机）

7.1.5饲料制备（搅拌）机（含全混合日粮饲料制备机、用于猪鸡的喂料设备、饲料搅拌机）

7.2 饲养机械

7.2.1喂料机

7.2.2送料机

7.2.3清粪机

7.2.4粪污固液分离机

7.3畜产品采集加工机械设备

7.3.1挤奶机（不含活塞式手推挤奶机）

7.3.2剪羊毛机

8.农用废弃物利用处理设备

8.1废弃物处理设备

8.1.1残膜回收机

8.1.2沼液沼渣抽排设备

8.1.3病死畜禽无害化处理设备

9.农田基本建设机械

9.1平地机械

9.1.1平地机（含激光平地机）

10.动力机械

10.1拖拉机

10.1.1轮式拖拉机（不含皮带传动轮式拖拉机）（配套发动机标定功率大于等于13.24kW（18马力），额定功率60马力（含）以上应是啮合套换挡或同步器换挡或动力负荷换挡，额定功率80马力（含）以上时至少应有液压助力转向装置。不含皮带传动拖拉机、变形拖拉机和多功能拖拉机）

10.1.2履带式拖拉机

11.其他机械

11.1其他机械

11.1.1农业用北斗终端

    二、内蒙古农机购置补贴机具种类范围（限牧区牧民、牧民生产经营组织中央财政与自治区财政累加补贴）（17个品目）

1.割草机

2.搂草机

3.打（压）捆机

4.青饲料收获机

5.铡草机

6.青贮切碎机

7.饲料（草）粉碎机

8.饲料混合机

9.饲料制备（搅拌）机

10.喂料机

11.送料机

12.清粪机

13.粪污固液分离机

14.挤奶机

15.剪羊毛机

16.沼液沼渣抽排设备

17.病死畜禽无害化处理设备

— 2 —

— 1 —